“El que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de la normatividad 
existente tale, queme, corte, arranque o destruya áreas iguales o superiores a una hec-
tárea continua o discontinua de bosque natural, incurrirá en prisión de sesenta (60) a 
ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta 
mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena se aumentará a la mitad cuando:

1.	 Cuando la conducta se realice para acaparamiento de tierras, para cultivos de uso ilí-
cito o para mejora o construcción de infraestructura ilegal.

[...]

rrenos de bajamar, resguardos o reservas indígenas, terrenos de propiedad colectiva de 
las comunidades negras, parque regional, parque nacional natural, área o ecosistema de 
interés estratégico, área protegida, definidos en la ley o reglamento incurrirá en prisión 
de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y 
cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena señalada se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando como consecuen-
cia de la invasión, se afecten gravemente los componentes naturales que sirvieron de base 
para su declaratoria, o de las condiciones naturales del área o territorio correspondiente.